*Cosa vuoi? Egli apprese a poco a poco questa sua vita, le sue azioni, le sue occupazioni e le sue maniere, spogliandosi di quasi tutto ciò che era stato precedentemente in un modo tale che tutti rimasero stupiti e sbalorditi. Alla fine mi ha incoraggiato e spesso allertato perché non sia troppo tardi per prendermi cura della famiglia; già solo per questo sono sbalordito e incredulo, a meno che non mi sbagli, di essere degno di un simile evento, e che, con tanta impetuosità, esso desideri una cosa così onesta e con tanto disprezzo per tutto il resto.*

[7] Et sibi quidem ingenium fervorque animi, civitati autem illi magistrorum copia semper fuit; obstare sola videtur etas hominis, quamvis et Platonem et Catonem tales viros, illum provecta etate philosophie, hunc in senectute literis grecis haud frustra operam dedisse compertum sit; fortasse autem hic meus ob hoc ipsum non indignus fuerit qui aliqua in parte mei operis inveniat locum.

*Ed è l'arguzia e il fervore della mente, di cui in quello stato c'era sempre abbondanza di maestri; Solo l'età dell'uomo sembra ostacolare, sebbene sia Platone che Catone, filosofi altrettanto anziani, abbiano contribuito non poco alla sua comprensione degli*

*scritti dei Greci; Forse per questo e proprio per questo, sarà degno di trovare posto in qualche parte del mio lavoro.*

[8] Est igitur viro nomen Henricus, cognomentum Capra, animal expeditum impigrum frondis amans et natura semper in altum nitens; inde autem dictum Varro extimat quod virgultum carpat, ut sic capra, transportata litera, quasi carpa; quod si cuiquam, haud dubie huic nostro debitum scias, qui si mane silvam attigisset, crede michi, distentum uber atque uterum retulisset.

*Vi è quindi quest'uomo, di nome Enrico e cognome Capra, come l'animale libero, energico amante delle foglie e della natura sempre in alto; ma come diceva Varrone quando pensava di cogliere una freschezza, così 'capra', per trasposizione di una sola lettera, può diventare 'carpa'; e sappi, senza dubbio, quanto era diventato quest'uomo, il quale, se da giovane era di legno, credimi, era diventato di una fecondità dilatata come un grembo gravido.*

[9] Hec tibi olim cuncta notissima, sed noscenda aliis dicta sint; quod sequitur adhuc nescis. Hic ergo talis in se et erga me talis iandudum orare institit ut seque suumque larem adventu dignarer meo et unius saltem lucis mora, sicut ipse aiebat, omnibus seculis gloriosum ac felicem facerem. Hoc eius desiderium non absque difficultate aliquot iam per annos traxeram; nunc tandem et vicinitate loci et non precibus solum sed obsecrationibus et lacrimis evicit ut flecterer, elatioribus licet amicis obstantibus, quibus honore indigna videretur humilitas.

*Queste cose ti sono note da tempo, ma si dice che siano note ad altri; ma non sai ancora quanto segue. Quest'uomo, quindi, insistette con me tanto e per tanto tempo nel pregarmi che mi degnassi di onorare lui e la sua casa con il mio arrivo e almeno una breve sosta, come lui stesso disse, che l'avrei reso glorioso e felice per tutta la vita. Non avevo accolto questo suo semplice desiderio per molti anni; ora, infine, sia per la vicinanza del luogo, sia non solo per le suppliche ma per le suppliche e le lacrime, mi spinse a dovermi commuovere, nonostante l'euforia degli amici che ritenevano quell'umiltà non degna dell'onore.*

[10] Veni ergo **Pergamum** III Idus Octobris ad vesperam, eodem illo vie duce qui hortator fuerat, et subinde trepidulo ne me interim consilii peniteret atque ideo modis omnibus satagente per se perque alios, ut a sensu itineris confabulando diverterer; itaque planum iter et breve non sentientes egimus; quidam vero me nobiles prosecuti erant ob id maxime ut tam fervidi hominis secreta cognoscerent.

*Venni dunque a **Bergamo** la sera del 3 ottobre, con la guida di colui che era stato un incoraggiatore, e di tanto in tanto temevo di dovermi pentire della mia decisione e per questo, lui e altri faticarono per distogliermi dal pensare al senso di questo viaggio chiacchierando; quindi, senza rendercene conto, abbiamo reso il viaggio semplice e breve; ma alcuni dei nobili mi avevano accompagnato proprio per poter capire cosa ci fosse dietro a una persona così interessata.*

[11] Cum ad urbem igitur ventum esset, et ab amicis obviam progressis multo cum gaudio excipior, et a preside provincie et a belli duce et a primoribus populi, certatim pro se quoque instante, in palatium publicum et nobilium domos vocor, illo interim mire anxio et tantis precibus pavente ne vincerer. Feci autem quod me dignum credidi: ad humilioris amici domum cum sotiis descendi.

*Quando dunque giunsi in città, ed essendovi arrivato per incontrare amici, sono stato accolto con molta gioia, e dal governatore della provincia e dal capitano militare e da*

*personalità cittadine tra loro in competizione per portarmi in Comune e nelle case dei nobili; io ero mirabilmente ansioso e anche terrorizzato all'idea di essere sopraffatto da così tanti inviti. Io feci ciò che ritenevo giusto per me: sono sceso con i miei compagni alla casa dell'umile amico.*

[12] Ibi vero ingens apparatus, cena non fabrilis non philosophica sed regia, thalamus auratus, cubile purpureum, ubi nec iacuisse nec iaciturum esse alium persancte iurat, librorum copia non mechanici sed studiosi hominis et literarum amantissimi. Ibi noctem illam egimus: nec unquam, puto, letiore hospite ulla nox acta est; tanta enim letitia gestiebat, ut timerent sui ne forte in morbum aut amentiam verteretur, sive, quod multis olim accidit, etiam in mortem.